y

>. '
Estado do Rio de Janeiro

S*$fk CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO
il?U lií

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 035/2012. Em, 18 de outubro de 2012.

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃO
CABO-FRIENSE AO SR. MANOEL
PEIXOTO PITANGA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO, NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. Io Fica concedido ao Sr. Manoel Peixoto Pitanga, o Título de
Cidadão Cabo-friense, que lhe será entregue em Sessão Solene da Câmara

Municipal de Cabo Frio.

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 18 de outubro de 2012.

*

>ILVÃTFERNANDES FILHO
Vereador - Autor

Artigo 183 -§2° d

<d

JUSTIFICATIVA:

Manoel Peixoto Pitanga, irmão casula de mais oito irmãos, Filho de Almirante
Peixoto Pitanga e de Luiza Rodrigues Barreto. Nasceu no dia de 17 de setembro de
1950 numa fazenda ao Pé de uma linda serra em morro do coco, foi criado ali junto
com seus irmãos onde junto com sua família cuidava de uma granja e de alguns

1K, Estado do Rio de Janeiro

ireW CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO
-gÂ

outros animais de fazenda, começou a trabalhar muito novinho e teve pouco tempo
pra estudar, mas nem por isso desanimou, com um pouco mais de idade começou a
vender quadros em cidades próximas de campos dos goitacás, e biscoitos em festas,
na década de 60 se mudou para cabo frio onde foi trabalhar como barbeiro na vila
nova, ainda quando cabo frio era um pequeno vilarejo, no final da década de 70 foi
para campos do goitacás onde conheceu Dinalma Alves Pitanga, casaram e tiveram
uma filha, Keli Raquel Alves Pitanga, que veio a falecer com 3 meses de idade com
problemas cardíacos, não desanimou fez um curso de radio técnico ainda em
Campos dos goitacás, montou uma oficina e uma barbearia, quando nasceu
Uanderson Alves pitanga, 29 de junho de 1980, hoje formado em técnico de
informática e administrador de empresas, em 1982 resolveu voltar para cabo frio
onde junto de sua esposa montou em outubro, um pequeno negocio na praia do
forte onde vendia frutos do mar e bebidas, o negocio foi prosperando e nunca mais
parou. Teve mais dois filhos, Wagner Alves pitanga que hj é bombeiro militar do
estado do rio de janeiro e Daniel Alves pitanga, que saiu do pais para estudar e hoje
mora na Austrália. Hoje com mais dois netos, Vitor Cabral Pitanga, filho do Daniel,
Sofia Mel Buzinari Pitanga, com 1 mês de idade, filha de Uanderson, continua com
seu quiosque trabalhando em família na Praia do Forte próximo a av Nilo Peçanha,
na areia da praia, onde fez muitos amigos e clientes, dando conforto, comodidade,
qualidade e segurança ao turista que freqüenta o seu quiosque. Por tudo isso e
muito mais merece receber o titulo de cidadão cabo-friense.■4T

t-"
JÒSE DA SILVAÍ FERNANDES FILHO

Vereador - Autor